
Администрация Каслинского городского поселения

456830, Челябинская область,

г. Касли,

ул. Советская,

Отдел муниципального заказа управления экономики и инвестиций
администрации Каслинского муниципального района

Челябинская область,

г. Касли,

ул. Ленина, д.55, кб. 18

Общество с ограниченной ответственностью «Кедр»

656057, Алтайский край,

г. Барнаул,

ул. Панфиловцев, д. 11, кв. 78

АО «Единая Электронная

Торговая Площадка»

115114, г. Москва,

ул. Кожевническая, д. 14, стр. 5

Р Е Ш Е Н И Е № 074/06/105-826/2020

по делу № 353-ж/2020

г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Резолютивная часть решения оглашена 20 апреля 2020 года

В полном объеме решение изготовлено 22 апреля 2020 года

Комиссия по контролю в сфере закупок для государственных и муниципальных
нужд Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
(далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: «<…>» - «<…>»
Членов Комиссии: «<…>» - «<…>»
 «<…>» - «<…>»

руководствуясь частью 15 статьи 99, статьей 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о



контрактной системе), рассмотрев жалобу Общества с ограниченной
ответственностью «Кедр» (далее – ООО «Кедр», заявитель) на действия заказчика
при проведении электронного аукциона на выполнение газоснабжения объекта
«Газоснабжение жилых домов по ул. Пролетарская (ж.д от №1 до №41 нечетная
сторона и от №16 до №60 четная сторона), Завета Ильича (ж.д. №29 до №71
нечетная сторона от №48 до №88 четная сторона), Октябрьская (ж.д от №35 до №41)
в г. Касли Челябинской области» (извещение № 0169300028120000068), в
присутствии посредством видеоконференцсвязи:

- представителя Администрации Каслинского городского поселения (далее –
заказчик) «<…>», действующего на основании доверенности № 18 от 17.04.2020;

в отсутствие:

- представителей Отдела муниципального заказа управления экономики и
инвестиций администрации Каслинского муниципального района (далее –
уполномоченный орган), ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствие
уполномоченного органа № 08-омз от 20.04.2020;

- заявителя, уведомленного о времени и месте заседания Комиссии, заявлений,
ходатайств не представлено.

У С Т А Н О В И Л А:

В Челябинское УФАС России 13.04.2020 поступила жалоба ООО «Кедр» на
действия заказчика при проведении электронного аукциона на выполнение
газоснабжения объекта «Газоснабжение жилых домов по ул. Пролетарская (ж.д от
№1 до №41 нечетная сторона и от №16 до №60 четная сторона), Завета Ильича (ж.д.
№29 до №71 нечетная сторона от №48 до №88 четная сторона), Октябрьская (ж.д от
№35 до №41) в г. Касли Челябинской области» (извещение № 0169300028120000068)
(далее – аукцион, закупка).

Согласно представленным документам извещение о проведении электронного
аукциона опубликовано уполномоченным органом на официальном сайте Единой
информационной системы в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее – ЕИС)
03.04.2020 в 11:39.

Начальная (максимальная) цена контракта на выполнение газоснабжения объекта
«Газоснабжение жилых домов по ул. Пролетарская (ж.д от №1 до №41 нечетная
сторона и от №16 до №60 четная сторона), Завета Ильича (ж.д. №29 до №71
нечетная сторона от №48 до №88 четная сторона), Октябрьская (ж.д от №35 до №41)
в г. Касли Челябинской области» – 9 500 930,00 рублей.

Протокол проведения электронного аукциона от 14.04.2020.

Снижение начальной (максимальной) цены контракта составило 28 %.

Протокол подведения итогов электронного аукциона № 0169300028120000068 от
14.04.2020.

На момент рассмотрения жалобы контракт по итогам аукциона не заключен.

Согласно доводам жалобы ООО «Кедр» заказчиком в проекте контракта



установлены не все надлежащие размеры штрафов, начисляемых исполнителю за
неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных
контрактом.

Заказчик с доводами жалобы ООО «Кедр» не согласился. Согласно
представленным на заседание Комиссии письменным пояснениям в проекте
контракта ответственность подрядчика установлена в соответствии с
требованиями действующего законодательства Российской Федерации о
контрактной системе.

Считает жалобу заявителя необоснованной.

Изучив представленные документы и материалы, руководствуясь статьей 106 Закона
о контрактной системе, Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт
включается обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации, за исключением
случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной
порядок начисления штрафов (часть 8 статьи 34 Закона о контрактной системе).

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 № 1042 утверждены Правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – Правила).

В силу пункта 3, 5, 6 Правил за каждый факт неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в следующем порядке (за
исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 - 8 настоящих Правил): а) 10
процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей; б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если
цена контракта (этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно); в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); г) 0,5
процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет
от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно); д) 0,4 процента цены
контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) составляет от 500 млн.
рублей до 1 млрд. рублей (включительно); е) 0,3 процента цены контракта (этапа) в
случае, если цена контракта (этапа) составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд.



рублей (включительно); ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если
цена контракта (этапа) составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей
(включительно); з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена
контракта (этапа) составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей
(включительно); и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена
контракта (этапа) превышает 10 млрд. рублей.

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях,
установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за
право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке,
установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, и устанавливается в следующем порядке: а) в случае, если цена
контракта не превышает начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не превышает 3
млн. рублей; 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); 1 процент
начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно); б) в случае, если цена контракта
превышает начальную (максимальную) цену контракта: 10 процентов цены
контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; 5 процентов цены
контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно); 1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50
млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно).

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом,
которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при
наличии в контракте таких обязательств) в следующем порядке: а) 1000 рублей,
если цена контракта не превышает 3 млн. рублей; б) 5000 рублей, если цена
контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно); в) 10000
рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно); г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

Проектом контракта установлено следующее.

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в
следующем порядке (за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4-8
настоящих Правил):

а) 10 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не
превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);



г) 0,5 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 100 млн. рублей до 500 млн. рублей (включительно);

д) 0,4 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 500 млн. рублей до 1 млрд. рублей (включительно);

е) 0,30 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 1 млрд. рублей до 2 млрд. рублей (включительно);

ж) 0,25 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 2 млрд. рублей до 5 млрд. рублей (включительно);

з) 0,2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 5 млрд. рублей до 10 млрд. рублей (включительно);

и) 0,1 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
превышает 10 млрд. рублей.

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным с победителем закупки (или с иным участником закупки в случаях,
установленных Федеральным законом), предложившим наиболее высокую цену за
право заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке,
установленном настоящими Правилами, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, и устанавливается в следующем порядке:

а) в случае, если цена контракта не превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта не
превышает 3 млн. рублей;

5 процентов начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно);

1 процент начальной (максимальной) цены контракта, если цена контракта
составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей (включительно);

б) в случае, если цена контракта превышает начальную (максимальную) цену
контракта:

10 процентов цены контракта, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

5 процентов цены контракта, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

1 процент цены контракта, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100
млн. рублей (включительно).

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком
обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного
выражения (при наличии в контракте таких обязательств), подрядчик выплачивает
Заказчику штраф в размере _____________ руб.*****.



*****Размер штрафа определяется в соответствии с Правилами определения
размера штрафа в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена Контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена Контракта составляет от 3 млн. рублей

до 50 млн. рублей (включительно);

в) 10000 рублей, если цена Контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн.
рублей (включительно);

г) 100000 рублей, если цена Контракта превышает 100 млн. рублей.

Таким образом, проект контракта содержит условия ответственности подрядчика
за неисполнение обязательств, предусмотренных контрактом в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе.

Довод жалобы заявителя не находит подтверждения, не обоснован.

При проведении внеплановой проверки в действиях Заказчика антимонопольным
органом выявлено следующее нарушение законодательства о контрактной
системе.

1. Действия заказчика в части установления в аукционной документации
ненадлежащих требований к содержанию первой части заявки не соответствуют
пункту 2 части 1 статьи 64, частям 3, 3.1 статьи 66 Закона о контрактной системе.

2. В документации рассматриваемой закупки отсутствует проект сметы контракта,
что не соответствует части 7 статьи 110.2 Закона о контрактной системе, пункту 29
Порядка.

С учетом изложенного, действия должностного лица заказчика могут быть
квалифицированы по главе 7 КоАП РФ.

Принимая во внимание, что допущенные нарушения на результаты осуществленной
закупки не повлияли, на участие в закупке поступило 4 заявки, все участники
закупки подал ценовое предложение. При этом не представляется возможным
установить материально-правовую заинтересованность подателя жалобы в части
его намерения участвовать в обжалуемой закупке. Комиссия считает возможным
не выдавать предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.

Исходя из изложенного, информации, представленной заявителем, заказчиком, а
также информации, полученной Комиссией при проведении внеплановой проверки,
Комиссия, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе и
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,



исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Кедр» на действия заказчика при проведении
электронного аукциона на выполнение газоснабжения объекта «Газоснабжение
жилых домов по ул. Пролетарская (ж.д от №1 до №41 нечетная сторона и от №16 до
№60 четная сторона), Завета Ильича (ж.д. №29 до №71 нечетная сторона от №48 до
№88 четная сторона), Октябрьская (ж.д от №35 до №41) в г. Касли Челябинской
области» (извещение № 0169300028120000068) необоснованной.

2. По результатам проведенной внеплановой проверки признать в действиях
заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 64, частей 3, 3.1 статьи 66 части 7
статьи 110.2 Закона о контрактной системе, пункта 29 Порядка, утвержденного
Приказом Минстроя России от 23.12.2019 № 841/пр.

3. Предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной
системе не выдавать, поскольку допущенные нарушения на результаты
осуществленной закупки не повлияли.

4. Передать материалы жалобы должностному лицу Челябинского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии «<…>»

Члены Комиссии «<…>»

«<…>»


